
 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 26 DEL 06/11/2024  

 

Oggetto: acquisto di beni e servizi per realizzazione di mostra d’arte contemporanea 

dell’artista Enzo Cucchi Costituzione primo fondo spese come da decisione del Comitato 

di Direzione ai sensi dell’art 50, comma 1,lett b) del D.Lgs 36/2023 

 

RICHIAMATA la decisione del Comitato di Direzione riunitosi nella seduta del 12 Ottobre 

2024 con la quale veniva deliberata la realizzazione della mostra d’arte contemporanea 

“L’ombra vede” dello scultore Enzo Cucchi che avrà luogo negli spazi museali dal 15 

Dicembre al 18 maggio 2025  

La mostra sarà composta da circa 40 opere manufatti dell’artista contemporaneo 

marchigiano che saranno esposte presso le sale del Museo Omero  

 

PREMESSO che il Comitato di Direzione, nella medesima seduta del 12 Ottobre ha 

deliberato uno stanziamento di € 42.000,00 complessivi necessari alla realizzazione della 

mostra ed ha delegato il Presidente a dettagliare le singole spese e a determinare le 

necessarie scelte tecniche per l’organizzazione, l’allestimento e la promozione,    

 

PRESO ATTO pertanto che si rileva necessario procedere ad un primo impegno di spesa 

per la realizzazione della Mostra  

Sono state preventivate le seguenti spese: 

1. ALLESTIMENTO MOSTRA Tot €  7472.44 

• Realizzazione di manufatti in ferro per allestimento eseguiti da artigiano 

specializzato (tavolo e tunnel in ferro)  

Artigiano-fabbro Bastianelli Alessandro Via Merloni 3 Ancona  

P Iva 02258280425 € 4860,00 Iva esente Regime forfettario  

• Realizzazione di basamenti in polistirolo in vari formati per realizzazione di 

scenografia  

Euro Espans Srl Via Biagi e D’Antona Loreto (An) P Iva 00209610427  

Fornitura per € 1012,44 Iva inclusa  



 

 

• Incarico ad artigiano/artista specializzato nella realizzazione di scenografie 

con polistirolo il cui curriculum è stato considerato adeguato dal Presidente 

del Museo Omero 

d’acconto € 1600,00  

2. ASSICURAZIONE OPERE E TRASPORTO € 2313.90 

• Assicurazione opere con la formula “da chiodo a chiodo” effettuata da 

Assicurazione Unipolsai Polizza € 1100,00 

• Trasporto opere d’arte effettuato da trasportatore di fiducia dell’artista Ditta 

Roberto Andreoni di Ancona P.Iva  02273540423  € 1213,90 Iva inclusa 

3. PUBBLICITA’ E COMUNICAZIONE € 8028,35 

• Affissioni manifesti Comune di Ancona e Comune di Pesaro € 382,00 

• Stampati tipografici (manifesti cartoline ecc) Fullcolor Disign Srls Piazza IV 

Novembre Camerano (An) P.Iva 02644280428 Tot € 1107,15 

• Realizzazione Forex e pieghevoli Ditta Tecum Corridonia (Mc) P.Iva 

01833560434 € 5673,00 iva inclusa 

• Pubblicità su quotidiano locale Piemme spa Via Montebello Roma  

P.Iva 05122191009 € 866,20 Iva inclusa 

      4. IMPREVISTI E PICCOLE SPESE PER ALLESTIMENTO € 1185.31 

 

RAVVISTATA pertanto la necessità di provvedere quindi alla acquisizione dei beni e 

servizi per la realizzazione dell’evento per un totale complessivo di € 19000,00 iva inclusa  

 

CONTATATO che il Codice Identificativo Gara (Cig) verrà assunto per ogni singola spesa 

nell’atto della lettera di ordinazione della fornitura/ servizio/incarico; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni  

• il Decreto Legislativo 50/2016; 

• Legge n° 208/2015 (legge di stabilità 2016 all’art 1 comma 502 e 503)  

Tutto ciò premesso  

 



 

 

DETERMINA 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI APPROVARE il seguente piano economico necessario alla realizzazione della mostra 

per un Totale complessivo di € 19000,00 

 

• Allestimento mostra Tot € 7472.44 

• Assicurazione opere e trasporto€ 2313.90 

• Pubblicità e comunicazione € 8028,35 

• Imprevisti e piccole spese per allestimento € 1185.31 

 

DI PROCEDERE all’acquisizione dei beni/servizi elencati  

 

Di DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (Cig) verrà assunto per ogni singola 

spesa nell’atto della lettera di ordinazione della fornitura/ servizio/incarico; 

 

DI PROCEDERE all'imputazione della spesa complessiva di € 19000.00 per la 

realizzazione della mostra d’arte “L’ombra vede” che verrà inaugurata il 15 Dicembre p.v. 

come segue: 

Impegno n° 2024/24/25 capitolo di spesa 24 “Mostre ed eventi”   

 

DI DARE ATTO 

• che il presente provvedimento comporta per sua natura impegno di spesa; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet del Museo Omero ai sensi degli articoli. 15, 23, 27 e 37 del Decreto 

Legislativo. numero 33 del 14/03/2013; 

 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto designandone, a 

norma 

dell'articolo 5 della legge 241/1990, a responsabile il funzionario Amministrativo Marina 

Azzini 



 

 

 

Ancona, 06/11/2024 

 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O 

DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web, ovvero 

anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es.articolo15, 

comma 2; articolo 26 comma 2 e 3, articolo 39 comma 1 e 3, Decreto Legislativo 

n.33/2013) 

In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal Decreto Legislativo n. 

39/2013 è prevista la pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 

INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa (preventivamente o all'atto 

di conferimento dell'incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo.20,comma 1,3 e 4 

Decreto legislativo n. 39/2013). 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-18T08:54:42+0000
	ALDO GRASSINI




